
segunda-feira, 15 de ABRIL de 20136  CADERNO 2

contrato
número de Públicação: 512071

Contrato: 9
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviço de Locação de Veículos Automotores, para atender 
as necessidades da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ – SUSIPE.
Valor Total: 2.575.411,20
Data Assinatura: 09/04/2013
Vigência: 09/04/2013 a 08/04/2015
Registro de Preços: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CS BRASIL TRANSP. DE PASSAG. E SERV. 
AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Avenida Saraiva 400, 400
CEP. 08745-900 - Mogi das Cruzes/SPTelefone: 1123777451
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Pedido de licenciamento ambiental de oPeração

número de Publicação: 512076
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Ambiental de Operação por um prazo de 
02 anos para a construção do Semi-Aberto da Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso. Localizado na Rod. BR-316, Km 53 Vila de 
Americano no Município de Santa Isabel-PA CEP 68.790-000.

Pedido de licenciamento ambiental de 
instalação

número de Publicação: 512088
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Ambiental de Instalação por um prazo 
de 02 anos para a construção do Cercamento e Guarita do 
Complexo de Americano. Localizado na Rod. BR-316, Km 53 Vila 
de Americano no Município de Santa Isabel-PA CEP.: 68.790-
000.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Pedido de licenciamento ambiental de oPeração

número de Publicação: 512098
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Ambiental de Operação por um prazo de 02 
anos da Reforma e Ampliação do Centro de Recuperação Especial 
Coronel Anastácio das Neves. Localizado na Av. Júlio César s/n, 
Val-de-Cans no Município de Belém-PA CEP.: 66.110-100.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Portaria nº 752/2013-dg/corregedoria
número de Publicação: 511925

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo Administrativo nº 2008/232476;
CONSIDERANDO o parecer n° 192/2012 - CORREGEDORIA, 
que propugnou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em face de servidores desta Autarquia;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores PAULO ROBERTO VINAGRE e RONALDO RAIMUNDO 
DA SILVA, por infringência, em tese, ao previsto nos arts. 177, 
VI; 178, V e XXI (arts. 171, 299 e 313 A do CPB) c/c art. 190, 
I, IV, XI e XIII da Lei Estadual nº 5.810/94, para apurar as 
responsabilidades pelas possíveis irregularidades ocorridas no 
atendimento de processos de carteiras nacionais de habilitação 
constantes do processo administrativo em referência e aos fatos 
conexos.
II – DESIGNAR os servidores RODRIGO GONDIM DA SERRA, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 55588457/1, GEÓRGIA 
OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845450/1 e 
FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 571758822 para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, devendo a Comissão observar as disposições 
contidas nos artigos 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94, 
assegurando aos acusados os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 05 de abril setembro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

diária
número de Publicação: 512005

Portaria: 576/2013
Objetivo: A fim de participar da Comissão Geral da Associação 
Nacional dos Departamentos de Trânsito - AND destinada a 
debater o tema “Segurança Pública e Violência no Trânsito”, na 
Câmara dos Deputados, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
59001611/WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA (Diretor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

diária
número de Publicação: 512022

Portaria: 577/2013
Objetivo: A fim de participar da Comissão Geral da Associação 
Nacional dos Departamentos de Trânsito - AND destinada a 
debater o tema “Segurança Pública e Violência no Trânsito”, na 
Câmara dos Deputados, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
59004392/PAULO ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA BENTES 
(Procurador) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
19/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

diária
número de Publicação: 512050

Portaria: 814/2013
Objetivo: A fim de realizar fiscalização e o acompanhamento da 
execução do serviço de vigilância armada, prestado pela empresa 
SERVI-SAN, serviço este objeto do contrato nº 017/2013, nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil
Goianésia/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/Belém/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56310331/AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA (Gerente) / 18.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 29/04/2013
571765651/DALEN MONTEIRO DA CUNHA JÚNIOR (Aux. Serv. 
Operacional) / 18.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
29/04/2013
51960271/NILBERTO DA SILVA LOBO (Militar) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2013 a 29/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

diária
número de Publicação: 512064

Portaria: 817/2013
Objetivo: A fim de realizar visitas técnicas para o levantamento 
das condições de funcionamento das Ciretrans já existentes e 
visitas técnicas nos municípios onde existem Ciretrans criadas 
pelo CONADM/DETRAN/PA, porém não implementadas, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541922982/GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO (Analista 
Adm. Fina.) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
25/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

diária
número de Publicação: 512083

Portaria: 825/2013
Objetivo: A fim de dar cobertura jornalistica sinalização e 
inauguração de obras, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518554634/ANTONIO EDSON DA SILVA MATOSO (Assessor) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 14/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

admissão de servidor
número de Publicação: 512488

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/04/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
GESAEL ROCHA DE SOUZA                             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/04/2014
NAYANE MEDEIROS MORAES                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/04/2014
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

eXtratos de Portarias cgP
número de Publicação: 512450

Portaria nº 870/2013-daf/cgP de 12.04.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memº. 
100/2013-MARABA de 01.04.2013
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Orival Ferreira Guimarães, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201368 /1, lotado na 
CIRETRAN”A” de Marabá, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período 
de 17.04 a 16.05.2013, referentes ao exercício 28.07.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria nº 867/2013-dg/cgP de 12.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR a data da rescisão do Contrato de Trabalho do 
servidor PEDRO PAULO MAIA OLIVEIRA, firmado em 19/10/2011, 
da função de Assistente Administrativo, publicado no DOE nº 
32.024, de 25/10/2011, com base na Lei Complementar 07/1991, 
de 28.08.1991 e alterada pela Lei Complementar 077/2011, de 
28.12.2011, constante da Portaria 809/2013-DG/CGP, onde se lê 
a partir 20.04.2013 leia-se a partir de 15.04.2013.
walter wanderley de paula pena
Diretor Geral.

Portaria nº 866/2013-dg/cgP de 12.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 810/2013-DG/CGP, que rescindiu o 
Contrato de Trabalho do servidor João Paulo Dias Santarém, 
firmado em 01/08/2011, da função de Assistente Administrativo, 
publicado no DOE nº 31.970, de 03/08/2011 e republicado no 
DOE nº 31.971, de 04/08/2011, com base na Lei Complementar 
07/1991, de 28.08.1991 e alterada pela Lei Complementar 
077/2011, de 28.12.2011, onde se lê a partir 20.04.2013 leia-se 
a partir de 15.04.2013.
walter wanderley de paula pena
Diretor Geral.

Portaria nº 863/2013-dg/cgP de 12.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 032/2013-
GCC, de 01.02.2013, protocolado sob o nº 2013/49681,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Ozinaldo do Nascimento Azulay, Auxiliar 
de Serviços Gerais/04, matrícula 3266249/1, para proceder 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 062/2012, firmado por este Departamento com a 
Empresa PERFORM COMÉRCIO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

Portaria nº 720/2013-dg/cgP de 01.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2850/2012-DG/CGP, que designou o servidor 
Átila de Morais Machado, Motorista, matrícula 57175789/1, para 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, no período 
de 29.08.2012 a 28.08.2013, na CIRETRAN ”A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

Portaria nº 727/2013-dg/cgP de 02.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento, 
datado de 27.03.2013,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral concedida ao servidor Marcos Fabrício Alencar 
Gonçalves, Assistente de Trânsito, matrícula 57176559/1, lotado 
na Coordenadoria de Registro de Veículos, através da Portaria 
239/2012-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.04.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

admissão de servidor
número de Publicação: 512457

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 868/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 15/04/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Observação
JOÃO PAULO DIAS SANTARÉM            SECRETÁRIO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA-DAS 01
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


